⁵⁶ *De civ. Dei*. VII.xxx: 'Haec autem facit atque agit unus verus Deus, sed sicut Deus, id est ubique totus, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes sectilis, ex nulla parte mutabilis, implens caelum et terram praesente potentia, non indigente natura', etc., for the 'fuor d'ogne altro comprender' moment of *Par.* XXIX.17 (cf. *Conv.* II.iii.11: 'Questo è lo soprano edificio del mondo, nel quale tutto lo mondo s'inchiude, e di fuori dal quale nulla è; ed esso non è in luogo ma formato fu solo ne la prima Mente, la quale li Greci dicono Protonoè').

⁵⁷ *Ibid.* XIX.xvii: 'Utitur ergo etiam caelestis civitas in hac sua peregrinatione pace terrena et de rebus ad mortalem hominum naturam pertinentibus humanarum voluntatum compositionem, quantum salva pietate ac religione conceditur, tuetur atque appetit eamque terrenam pacem refert ad caelestem pacem, quae vere ita pax est, ut rationalis dumtaxat creaturae sola pax habenda atque dicenda sit, ordinatissima scilicet et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo.'

⁵⁸ The 'corpus pondere suo nititur ad locum suum' moment of the *Confessions* at XIII. ix.10 (note 34 above).

⁵⁹ *De civ. Dei*. XIII.xxiv.4: 'In hominis autem conditione obliviscimur, quemadmodum loqui Scriptura consueverit, cum suo prorsus more locuta sit, quo insinuaret hominem etiam rationali anima accepta, quam non sicut aliarum carnum aquis et terra producentibus, sed Deo flante creatam voluit intellegi ...', for the 'spira / spirito novo' sequence of *Purg.* XXV (ll. 61-75).

⁶⁰ *De doct. christ.* I.ii.2 and vi.6: 'Nemo enim utitur verbis nisi aliquid significandi gratia. Ex quo intellegitur quid appellem signa: res eas videlicet quae ad significandum aliquid adhibentur ... Et tamen Deus, cum de illo nihil digne dici possit, admisit humanae vocis obsequium, et verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit. Nam inde est et quod dicitur Deus', for the 'aliquid rationale signum et sensuale' and the 'consequens est quod primus loquens primo et ante omnia dixisset "Deus"' moments of *DVE* I.iii.2 and I.iv.4 respectively.

⁶¹ *De civ. Dei*. VIII.xii: 'cum Aristoteles Platonis discipulus, vir excellentis ingenii et eloquio Platoni quidem impar, sed multos facile superans, cum sectam Peripateticam condidisset, quod deambulans disputare consueverat, plurimosque discipulos praeclara fama excellens vivo adhuc praeceptore in suam haeresim congregasset ...', for the 'e massimamente Aristotele' moment of *Conv.* IV.vi.15-16 (with its 'che tanto vale quanto "deambulatori"' at 15 ult.). E. Moore, *Studies in Dante* (note 25 above), p. 294, notes the repeated sensation of familiarity in turning the pages of the text: 'I must confess, in conclusion, that I have not been able as yet to investigate the question of Dante's probable acquaintance with the works of St Augustine nearly as fully as the subject seems to deserve. I am continually coming on fresh points of resemblance.'